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ANOTACE

Předmětem diplomové práce je návrh polyfunkčního městského domu v Liberci blízko velkého dopravního uzlu,

autobusového nádraží Fügnerova. Práce navazuje na předdiplomní projekt, který se zabýval urbanistickým

návrhem daného území. Dům zahrnuje výškovou část pro bydlení s obchody v parteru a třípodlažní sokl

s obchody a hromadnými garážemi, na kterém stojí spolu s dalšími budovami. Budovy vytvářejí prstenec kolem

nově navrženého náměstí, které navazuje na prostor autobusového nádraží. Navrhovaná budova je dominantou

nově vzniklého prostoru a svoji výškou navazuje na další výškové objekty v Liberci.

ANNOTATION

The main theme of this thesis is to design a polyfunctional townhouse in Liberec near the large traffic hub, bus

station Fügnerova. Theses continues on the Thesis related project, which dealt with the urban design of the

area. The house includes a high-rise part for housing with shops in the three-storey plinth with shops and

collective garages on which it stands, along with other buildings. The buildings form a ring around the newly

designed plaza, which builds on the space bus station. The proposed building dominates the newly created

space and its height builds on other high-rise buildings in Liberec.

KLÍČOVÁ SLOVA

polyfunkční dům, bydlení, administrativa, obchod, parkování

multifunctional building, housing, administration, shop, parking
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Situace širších vztahů08

Řešené území se nachází v centrální části Liberce. Nedaleko
odtud se nachází obchodní centrum a dopravní terminál, kde se
setkává městská hromadná doprava (tramvaj a bus) s dopravou
meziměstskou (bus směr Praha a úzkokolejná tramvaj směr
Jablonec). Na území měl být realizován plán obchodního centra a
bylo započato se zemními pracemi. V blízkosti se ale otevřelo jiné
obchodní centrum a tak bylo od záměru stavět na našem území
upuštěno.
Návrh řeší složitou situaci ve velmi svažitém terénu. Hlavní
kompoziční osa spojuje přímou čarou centrum města s obytnou
zástavbou na kopci. Dalším kompozičním prvkem je prstenec
budov, který odděluje klidnou obytnou část od rušného centra.
Prstenec je veden po vrstevnici tak, aby spojil ulici Na Perštýně a
ulici U Sirotčince ve stejné výškové úrovni. Budovy v prstenci jsou
v pohledu na svah v druhém plánu, první plán tvoří budovy kolem
vstupního náměstí, které navazuje na prostor kruhového objezdu
před autobusovým nádražím. V prstenci se nachází dominanta
celého návrhu. Jedná se o vícepodlažní budovu, která svou
výškou navazuje na okolní vícepodlažní budovy. Zároveň ale svou
výškou nepřevyšuje kopec Perštýn. Vzhledem ke svažitosti terénu
byly zvoleny tři výškové úrovně. První úroveň je úroveň terénu při
vstupu do území směrem od centra. Tato úroveň vytváří vstupní
obchodně administrativní náměstí. Další úroveň se zvedá před
prstencem budov. Vytváří promenádu pouze pro pěší, která je
určená především pro okolní administrativní budovy. Poslední
úroveň začíná za prstencem budov. Tvoří jí nová ulice, která
zajišťuje dopravní obslužnost budov v prstenci. Terén pak dále
přirozeně stoupá.
Velikost zástavby je určována velikostí okolních budov. U vstupu
do území směrem od centra tvoří budovy větší hmoty, navazují tak
na budovu obchodního centra a na velké městské bloky. Postupně
směrem do území dochází k rozpadu hmot. Hmoty se drobí na
menší, aby se přiblížily měřítku stávající obytné zástavby. Stejně
jako hmoty objektů je odstupňováno i funkční využití. U vstupu do
území jsou umístěny administrativní budovy s obchodními
prostory v parteru. Budovy v prstenci jsou už pouze
administrativní. Zástavba za prstencem je už čistě obytná. Na
obytnou zástavbu dále navazuje park. Pro park je vyhrazena
poměrně velká část území. Návrh tak reaguje na celkový
nedostatek velkých zelených ploch ve městě. Parkování v území je
zajištěno velkými třípodlažními garážemi pro administrativu s
možností přístupu veřejnosti k části parkovacích stání v těchto
garážích. Garáže jsou přístupné dvěma vjezdy v druhém a třetím
podlaží. Hmota garáží zároveň umožňuje vyrovnat velké terénní
rozdíly. Garážová stání pro obytné budovy jsou řešena jako
hromadné garáže vždy pro skupinu sousedních objektů.
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PRŮVODNÍ ZPRÁVA

B.1 Popis území stavby

Území se nachází v centrální části Liberce. Nedaleko odtud se nachází obchodní centrum a dopravní

terminál, kde se setkává městská hromadná doprava (tramvaj a bus) s dopravou meziměstskou (bus směr

Praha a úzkokolejná tramvaj směr Jablonec). U tohoto velkého dopravního uzlu se nachází i obchodní centrum.

Území se svažuje směrem k severu k dopravnímu uzlu. Svah je zčásti vytěžen z důvodů dřívější

výstavby, která nebyla nakonec realizována. Spodní část vytěženého svahu proto zaplní hmota podzemních

garáží, aby vytvořila obslužnou komunikaci, ze které bude umožněn přístup do domu. Komunikace bude

spojovat ulici Na Perštýně a ulici U Sirotčince. Obě ulice budou spojeny po vrstevnici ve stejné výškové úrovni,

a proto bude komunikace v jedné rovině.

B.2 Celkový popis stavby

B.2.1 Účel užívání stavby, základní kapacity funkčních jednotek

Stavba bude sloužit v nadzemních podlažích jako obytný dům s kapacitou 22 bytů. Všechny byty jsou

větší než 100 m2. První nadzemní podlaží a část prvního podzemního podlaží směrem do náměstí bude sloužit

pro komerční účely. Zadní část prvního podzemního podlaží a další dvě podzemní podlaží slouží pro hromadné

garáže, kde je oddělen prostor pro parkování pro obytný dům a pro okolní administrativní objekty.

B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické řešení

Objekt je součástí prstence budov, které obíhají nově navrhované náměstí. Budovy v tomto prstenci

slouží pro administrativu a jsou čtyřpodlažní. Navrhovaná budova tyto objekty výrazně převyšuje. Je součástí

obytné skupiny vícepodlažních obytných budov, které se nacházejí za ní ve svahu. Celé území je prstencem

budov děleno na dva funkční celky. V přední části jsou budovy sloužící pro administrativu a v zadní části pak

budovy obytné. Jejich zadní poloha zajišťuje částečné odstínění hluku z frekventované komunikace. Obytná

část celku je pak dělena na dvě části na středněpodlažní a vysokopodlažní část. Do této části patří i

navrhovaný objekt. Přirozeným rozvojem obytného celku se hmotě navrhovaného objektu podařilo dostat se

mezi administrativní budovy, rozrazit je a vydobít si místo v čele prstenci budov kolem náměstí. Objekt tvoří

dominantu celého prostoru.

Základní koncept hmoty domu stejný jako objektu v celé skupině, do které patří. Proto, že se jí podařilo

dostat se do prstence budov kolem náměstí a nestojí ve volném seskupení jako ostatní, musela se hmota této

změně přizpůsobit. Stojí na kraji výrazné kompoziční osy a tak se snaží této ose přizpůsobit. Zároveň musí

dodržet směr daný prstence budov, do kterých vplula. Proto ustupuje od zcela pravoúhlého půdorysu ostatních

objektů ve skupině a na jedné straně je z ní vytažen jeden roh tak, aby stěna přilehlá ke kompoziční ose byla

s touto osou rovnoběžná.

Stavba je členěna na několik částí. Obsahuje třípodlažní sokl, který je tvořen hmotou podzemních

hromadných garáží. Tento sokl obíhá prostor náměstí a vytváří tak prstenec. Dále se dělí na objekt bytového

domu s komerčními prostory v přízemí. Na soklu vedle obytné budovy stojí i další administrativní budovy.

Obytná budova má dvanáct nadzemních podlaží. Od druhého nadzemního podlaží slouží čistě jako

obytná. V přízemí se nachází pronajímatelný komerční prostor. Na každém obytném podlaží se nacházejí vždy

dva byty o velikosti 3+kk a 4+kk. Obytná podlaží jsou po celém objektu vykonzolována a vzniká tak soukromý

venkovní obytný prostor pro jednotlivé byty. Tento prostor je ještě přistínen vnějšími slunolamy, tak aby

nedocházelo k přehřívání objektu v letním období. Za slunolamy jsou umístěny truhlíky pro menší zeleň. Zeleň

v truhlících má dobrý vliv na psychiku člověka. Přibližuje přírodu i obyvatelům, kteří bydlí ve vyšších podlažích.


[…]


ČSN EN 206 Beton. Vlastnosti, výroba, ukládání a kritéria hodnocení

ČSN EN 1996 Navrhování zděných konstrukcí
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Výkres tvaru stropu nad 1.PP
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ŘEŠENÍ TZB – TECHNICKÁ ZPRÁVA

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY

Název stavby: Polyfunkční dům
Charakter stavby: novostavba
Účel stavby: Bydlení a komerční plochy
Místo stavby: Liberec - Perštýn
Projektant: Lenka Frýdlová

POPIS OBJEKTU

Objekt se nachází v Liberci, v blízkosti významného dopravního uzlu kolem autobusového nádraží ve
Fügnerově ulici. Jedná se o bytový dům, který stojí spolu s dalšími budovami na třípodlažním soklu, tvořeným
hromadnými garážemi. Objekt má dvanáct nadzemních podlaží. V nadzemních podlažích se nachází celkem 22
bytových jednotek, v prvním nadzemním podlaží se nacházejí komerční prostory.

Zastavěná plocha: 297,42 m2

Obestavěný prostor: 10 469,184 m3

KANALIZACE

V dané lokalitě se nachází jednotný kanalizační systém. Kanalizace v objektu je řešena jako oddílná,
před vstupem do veřejného kanalizačního řadu se spojuje.

Splaškové odpadní potrubí bude vedeno v instalačních šachtách. Bude zajištěno odvětrání potrubí na
střechu. Čistící tvarovky budou umístěny 1m nad podlahou prvního nadzemního podlaží. Jednotlivé odpady
budou opatřeny patečním kolenem před napojením na svodné potrubí. Svodné potrubí včetně přípojky bude
vedeno pod stropem prvního podzemního podlaží až do napojení na uliční síť. Vedení bude navrženo tak, aby
respektovalo připojovací úhly a zároveň se vyhnulo svislým nosným konstrukcím. Bude zajištěn sklon min 2%.
Dešťové odpadní potrubí bude odvádět vodu z plochých střech a balkonů objektu. Bude opatřeno lapačem
střešních splavenin a na pochozích plochách zápachovou uzávěrkou.

VODOVOD

Pro zásobování pitnou vodou bude objekt napojený na veřejný vodovod. Jako materiálu bude použito
plastových trub. Vodoměr je umístěný v hlavní technické místnosti. Ležaté rozvody v prvním podzemním podlaží
jsou vedeny pod stropem v podhledu. Před svislými rozvody jsou osazeny uzavírací a vypouštěcí ventily. Svislé
rozvody jsou umístěny v instalačních šachtách společně s ostatními potrubími, případně drážkách ve zdivu. V
každém podlaží musí být do šachty umožněn přístup. Připojovací potrubí bude provedeno ve spádu 0,5%
směrem ke stoupacímu potrubí. Potrubí je vedeno v drážce ve zdi, případně v instalační příčce. U všech
zařizovacích předmětů budou uzavírací armatury. Všechna potrubí musí být izolována a umožňovat dilataci.

PLYN

Do objektu bude zemní plyn přiveden STL plynovodní přípojkou z HDPE. Hlavní uzávěr plynu a plynoměr
budou umístěny v nice na fasádě objektu. Nika bude opatřena ocelovými dvířky a odvětrána. Prostupy potrubí
zdmi budou řešeny pomocí ochranných trubek. Potrubí uvnitř objektu bude vedeno v ocelových svařovaných
trubkách. Plynovodní potrubí bude zavedeno do kotelny pro kotle na vytápění a ohřev teplé vody.

VYTÁPĚNÍ

Je navrženo jako centrální pro celý objekt. Teplotní spád je uvažován 55/45 °C. Proudění otopné vody
do všech otopných těles je zajištěno pomocí čerpadla. Hlavní ležaté rozvody jsou vedeny pod stropem prvního
podzemního podlaží. Svislé stoupací potrubí bude vedeno společně s ostatními potrubími v instalačních
šachtách.

Vytápění objektu je uvažováno ve všech místnostech určených k bydlení jako podlahové. Z toho
důvodu je doporučeno zařídit místnosti pouze nábytkem na nožičkách. V komerčních prostorech zajišťuje
vytápění prostoru vzduchotechnická jednotka, do které je zajištěn přívod tepelné energie z otopné soustavy.

Výpočet potřeby tepla pro vytápění a ohřev teplé vody

Ztráty
Qz = O * 15 W
Qz = 10 469,184 * 15 = 157,038 kW

Ohřev teplé vody
Potřeba teplé vody 40l/os den
Počet obyvatel = 10*11 = 110 obyvatel
Celková potřeba teplé vody = 4,4 m3/ den

QTV = * c * Vp * (t2 – t1) / 3600 = 1000 * 4186 * 4,4 * (55-10) / 3600 = 230,23 kW
Ohřev vody za 2 hodiny => 230,23 / 2 = 115, 115 kW

Potřeba tepla celkem
Qc = 157,038 + 115,115 = 272,19 kW

Pro vytápění a ohřev teplé vody jsou navrženy dva stacionární plynové kondenzační kotle Vaillant VVK

ecoCRAFT exclusiv 160 kW. Jeden slouží primárně pro vytápění a druhý pro ohřev teplé vody. Pro odvod spalin
z kotlů je navržen komín. V kotelně je navrženo umělé odvětrání.

VZDUCHOTECHNIKA

Větrání pomocí vzduchotechnických jednotek je třeba v komerčních prostorech. Vzduchotechnické
jednotky budou zajišťovat přívod čerstvého vzduchu, odvod odpadního vzduchu a vytápění prostorů, proto
budou napojené na otopnou soustavu objektu. Přívodní i odvodní potrubí bude vedeno pod stropem.

Odvětrání hygienických místností bytů budou zajišťovat ventilátory osazené ve větracím potrubí.
Odpadní vzduch bude odveden nad střechu objektu.
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Schéma rozvodu vytápění
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