I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polyfunkční dům Liberec-Perštýn
Jméno autora: Lenka Frýdlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K129 Katedra architektury
Oponent práce: Petr Neuman
Pracoviště oponenta práce: Vrané nad Vltavou

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář. Diplomantka splnila zadání s výhradami. V dispozičním řešení objektů představuje spíše fragmenty než ucelené řešení dispozic. Vybírá si pouze jedno typické řešení patra a tím si práci trochu zjednodušuje. Statická část dokumentace by mohla být podrobněji zpracovaná, stejně jako část TZB, kde se výkresová část soustřeďuje na jedno velice jednoduché schéma.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře
<i>Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.</i>
Vložte komentář. Z hlediska urbanistické kompozice rozděluje autorka logicky celé území na dvě části, spodní administrativní část a horní část obytnou. Přínosem celého řešení je princip dopravního prstence, kterým spojuje východní a západní část lokality v jedné úrovni. V tomto místě diplomantka umísťuje řadu objektů, jejichž součástí jsou i objekty řešené v samotné diplomní části projektu. Celkový koncept mi připadá funkční a logický zejména z hlediska přirozené dopravní a pěší obslužnosti celé lokality. Další zajímavý přínos vidím v samotném zhuštění zástavby a uvolnění tak místa pro rozsáhlou zeleň mezi nově vzniklým areálem a areálem krematoria. Zástavba a celý urbanistický koncept však působí trochu neuspořádaně. V dolní části vzniká prostor náměstí, který působí spíše jako velmi široká ulice lemovaná komerčními objekty. Způsob tvarování těchto objektů mi opět připadá jako náhodný a bez konceptu, jakoby jejich hlavním cílem bylo pouze vymezit prostor ulice a nezabývat se vlastním tvarem staveb. Podobně na mě působí i další části urbanistické koncepce, zejména skupina obytných domů v jihovýchodní části zástavby přiléhající k ulici Na Perštýně. Ačkoliv výšková budova není přesně ve středu lokality, její umístění vytváří pocit symetrické dispozice, která mi nepřipadá v území zcela vhodná. Jako hlavním tématem diplomní části se autorka zabývala obytnou výškovou budovou a vedlejší budovou administrativní. Velký důraz v textové části přitom kladla na vlastní tvarování samotné obytné budovy jako výsledek působení dvou směrů v daném místě, tedy působení hlavní osy území, která zešikmuje východní stranu budovy a kolmý směr kterým reaguje na sousední objekt. Myslím, že tato prvoplánová úvaha nemusí být nutně určující při tvarování tohoto objektu. Samotná budova se zdá být zejména z hlediska fasád uvážlivě navržena a celek působí zdařile.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb

C - dobře

Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Vložte komentář.

V dispozičním řešení bytového domu autorka upřednostnila umístění schodiště na osluněnou jižní stranu domu. Důvodem bylo bezpochyby využití lukrativnosti fasády směrem ke středu města i přes negativní směr světových stran. V tomto případě se domnívám, že by bylo vhodnější umístit do této polohy obývací pokoje jednotlivých bytů a ne pokoje či ložnice rodičů. Zřejmě vhodnějším řešením by bylo umístění schodiště do středu dispozice, čímž by se také eliminovaly chodby v samotných dispozicích bytů, které se zdají být poměrně rozsáhlé.

Dispozice bytů je řešena standardně, bez vážnějších chyb, na druhou stranu ale ani nijak nepřekvapují kvalitním řešením. V přízemí bytového domu je v oblasti vstupu umístěný sklad popelnic. Toto umístění mi nepřipadá vhodné. Umístění kočárkárny by bylo logické i vzhledem k tomu, že zřejmě tyto prostory v podzemních podlažích chybí. Je dosti nepravděpodobné, že by investor v praxi upřednostnil v zadání pouze dva typy dispozice, v tomto případě typ 3+kk a 4+kk. Kvalita projektanta se v bytových projektech projevuje právě schopností řešit různé typy velikostí bytů zejména rozdílně v jednotlivých patrech. V tomto případě si diplomantka trochu usnadnila téma zadání.

Podobným způsobem se dá hodnotit také budova administrativy. V návrhu dispozice jde o klasické, ničím nepřekvapující standardní řešení. Je také k zamyšlení, zda by společné prostory jídelny v úrovni 1.np neměly být orientované raději k severní straně směrem do náměstí, kde diplomantka umístila celé zázemí restaurace.

Na řešení fasád administrativního objektu autorka rezignuje.

Podzemní podlaží představuje celkem logické řešení, v některých částech převládá ale větší množství nevyužitého prostoru. Vzhledem k tomu, že autorka neopatřila dispozice popisem místností, lze se jen domnívat, že nezapomněla na prostory technického zabezpečení domu a další zázemí objektu.

Kvalita technického řešení

D - uspokojivě

Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Vložte komentář.

Součástí dokumentace stavební části není výpočet tepelných charakteristik obvodového pláště. Domnívám se, že navržené obvodové zdivo v tl. 175mm a 160mm tepelné izolace je na hranici normy. Studentka nezapomněla vyřešit akustické odhlučnění provozu výtahu zdvojenou konstrukcí, zároveň však zřejmě zcela pozapomněla na některé principy vedení instalací v rámci bytové jednotky. Příčková konstrukce tl. 80mm je dostatečná pro vedení elektro rozvodů, nikoliv však pro vedení jakýkoliv dalších instalací. V projektu tedy chybí řešení přízdívek. Samotná příčková tvárnice rovněž nezabezpečí hlukový přenos mezi jednotlivými místnostmi. Obdobný problém není vyřešen u mezibytové stěny ze ŽB konstrukce tl. 200mm, do které se obtížně umísťují rozvody elektroinstalací. V některých případech jsou na těchto konstrukcích umístěny i zařizovací předměty – umyvadla. Stěny rovněž nejsou vhodné z hlediska tepelných úniků mezi byty.

V projektu není příliš věnováno pozornosti statické a zejména pak technologické části projektu.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

C - dobře

Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.

Vložte komentář.

Dokumentace je zpracována vcelku srozumitelně. Některým jejích částem věnovala studentka zdatelně méně času a nejsou zcela úplné. Grafické zpracování projektu je na standardní a průměrné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dokumentace, kvalita architektonického řešení i grafický přednes je dle mého názoru na běžné průměrné úrovni. Projekt z architektonického hlediska není výjimečný a rozhodně nevyjadřuje příliš mnoho architektonické invence, ale zároveň není vysloveně špatný a chybný. Domnívám se, že by měl být obsahově lépe zpracovaný, zejména v dispozičním řešení obytného objektu. Ve stavební části zřejmě vykazuje určité chyby ve volbě zdících materiálů příček a nosných mezibytových konstrukcí a autorka rovněž příliš nevěnuje pozornost vedení instalací.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 17.6.2016

Podpis: